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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem pylové diverzity a rozmanitosti rostlin. Diverzita

je komplexní veličina sestávající z počtu druhů, početností jedinců a relativní frekvence

druhů, tzv. vyrovnanosti. Charakterizuje rozmanitost na úrovni druhové, genetické

či v rámci společenstev. Její vztah s pylovou diverzitou je problematický zejména kvůli

nedostatečné taxonomické přesnosti v palynologii, rozdílným pylovým produkcím

a depozicím konkrétních druhů rostlin a velikostem porovnávaných vzorků – neboť

s velikostí vzorku roste počet druhů v nich obsažených. Práce se dále zaměřuje na

výzkumy, které se snažily pozitivní vztah mezi diverzitou pylu a rozmanitostí vegetace

prokázat a popisuje, jaké postupy byly v těchto studiích použity. Druhá část práce je

věnována metodice sběru vegetačních a pylových dat a jejich následnému zpracování.

Klíčová slova

diverzita, paleoekologie, pyl, palynologická bohatost, vyrovnanost, pylové ekvivalenty,

rarefakce, Simpsonův index, Shannonův index, Hillova čísla

Abstract

This thesis deals with the relationship between palynological diversity and floristic

diversity. Diversity is complex quantity, which consists of a number of species, the number

of individuals and relative frequency of species known as evenness. It characterizes the

diversity at the species level, genetic level or within communities. Its relationship with

palynological diversity is problematic, especially because of lack of taxonomic precision

in palynology, species-specific differences in pollen production and dispersal and sample

size, since the number of taxa increases with sample size. The thesis also focuses on

the studies which tried to prove positive correlation between palynological and floristic

diversity, including techniques used. The second part describes methodology of collecting

vegetational and palynological data and the treatment of sampes.

Key words

diversity, palaeoecology, pollen, palynological richness, evenness, pollen equivalents,

rarefaction, Simpson’s index, Shannon’s index, Hill numbers
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1. Úvod

Druhová diverzita rostlin na planetě Zemi se neustále mění jako následek vlivů

přirozených i antropogenních. V současné době však lidé zasahují do přirozeného řádu

ekosystémů daleko intenzivněji než v minulosti. Dochází ke zjevným klimatickým

změnám, nárůstu množství skleníkových plynů v atmosféře a oteplování planety. Tropické

deštné pralesy se kácí ve velkém. Půda je intenzivně obdělávána, nadměrně hnojena a jsou

na ní pěstovány nevhodné plodiny, což vede k jejímu znehodnocování a erozi.

Zkoumání minulé diverzity a jejích změn na různých časových a prostorových škálách

nám může poskytnout cenné informace o mechanismech, které ji ovlivňovaly a mohou

nastínit možnosti, jež by nám mohly pomoci ochránit diverzitu současnou, v době rychlých

environmentálních změn, kterými planeta prochází (Meltsov a kol., 2013).

Významné paleoekologické informace nám může poskytnout pylový záznam

v jezerních a rašelinných sedimentech (Odgaard, 2013). Na základě zkoumání pylu si

můžeme udělat dobrý obrázek o tom, jak v minulosti vypadalo a jak se v průběhu věků

měnilo druhové složení rostlin na planetě (Giesecke, Ammann & Brande, 2014). Podle

diverzity vegetace můžeme následně určit charakter klimatu a jeho výkyvy.

Tato práce se snaží shrnout dosavadní poznatky o vztahu mezi pylovou diverzitou

a diverzitou vegetace. Vztah mezi těmito rozmanitostmi je obecně problematický, důvodů

je hned několik: pylová zrna a spory jsou nedostatečně taxonomicky zařazeny, každý

rostlinný druh produkuje jinak velké množství zrn a liší se také jejich depozice, která je

ovlivněna mnoha faktory – od míry zalesnění krajiny, přes její využití člověkem až po

biotopový charakter. K nepřesnostem může dojít i v rámci zkoumání různě velkých

pylových vzorků.

Pro měření vztahu mezi palynologickou diverzitou a rozmanitostí rostlin bylo

vynalezeno mnoho indexů, které byly použité v moderních výzkumech. Pozitivní vztah

nebyl prokázán pouze v jediném případě – ve výzkumu Goringa a kol. (2013)

v Britské Kolumbii v Kanadě. Všechny ostatní studie na toto téma byly úspěšné a korelaci

mezi vztahem diverzity pylu a vegetace potvrdily.

V rámci své bakalářské práce dále také nastiňuji metodiku zkoumání vztahu od sběru

vegetačních a pylových dat až po jejich zpracování v laboratoři. Tyto podklady bych ráda

využila pro svůj vlastní výzkum v navazující diplomové práci.

2

2. Cíle práce

Cílem této práce je zjistit, co bylo dosud objeveno o vztahu mezi pylovou diverzitou

a diverzitou vegetace, jak byly jednotlivé postupy určování diverzity užitečné a co by se

dalo do budoucna zlepšit.

3. Diverzita a její měření

Diverzita má mnoho definic, jelikož se jedná o komplexní systém, v zásadě však

charakterizuje rozmanitost společenstva. Může být určena nejen na úrovni druhů, ale také

genetickou variabilitou a složením ekosystému (Odgaard, 2013). Nejjednodušeji se dá

vyjádřit prostým počtem druhů, tzv. druhovou bohatostí („species richness“), pro větší

přesnost do ní však zahrnujeme i početnost jedinců jednotlivých druhů a tzv. vyrovnanost

(„evenness“) – relativní frekvenci druhů.

3.1 Typy druhové diverzity

Whittaker (1972) dělí diverzitu na několik typů.

3.1.1 Alfa diverzita

Alfa je označení pro lokální druhovou diverzitu – rozmanitost v rámci jednoho

společenstva, popř. biotopu. Nejčastěji bývá vyjádřena prostým počtem druhů (Whittaker,

1972), můžeme však použít také několik indexů.

 Index podle Oduma

Podle Oduma (1959) se dá diverzita vystihnout vzorcem:

kde udává počet druhů a počet jedinců ve společenstvu. Index nabývá hodnot od nuly

do jedné, přičemž nula značí monocenózu, tedy společenstvo složené pouze z jedinců

jednoho druhu a hodnota jedna udává ideální společenstvo, kde bychom našli každý druh

zastoupený právě jedním jedincem.

 Shannonův index

Shannonův index neboli Shannon-Wienerův index se používá pro zhodnocení

„uspořádanosti“ společenstva, jež závisí na míře entropie. Vyjadřuje neurčitost odhadu

druhu, ke kterému bude patřit náhodně vybraný jedinec ze vzorku.
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Závisí na četnostech jednotlivých druhů a na jejich celkovém počtu . Pokud budou mít

všechny druhy stejnou relativní frekvenci, dosáhne index svého maxima. Na rozdíl

od Simpsonova indexu klade Shannon větší důraz na druhovou bohatost (Kovář, 2000).

3.1.2 Beta diverzita

Beta – diverzita udává rozdíly ve složení druhů v daném území mezi společenstvy

podél určitého gradientu, případně mezi společenstvem a jeho okolím. Pokud si jsou

společenstva podobná a obsahují hodně společných druhů, je diverzita nízká, v opačném

případě roste (Kovář, 2000). Dle Whittakera (1960) se dá charakterizovat jako poměr

druhové diverzity celkového počtu vzorků ke vzorkům jednotlivým. Dá se vyjádřit také

poměrem gama a alfa – diverzity (Whittaker, 1972).

 Indexy similarity

Pro výpočet můžeme použít tzv. indexy similarity – Jaccardův a Sörensenův, které

jsou počítány na základě přítomnosti druhů.

Jaccardův index je starší, Sörensenův index je novější a klade větší váhu na společné

druhy. U obou indexů značí počet druhů v 1. snímku, počet druhů v 2. snímku

a počet společných druhů (Kovář, 2000).

3.1.3 Gama diverzita

Gama – diverzita stejně jako alfa – diverzita charakterizuje druhovou rozmanitost, ale

na území většího celku, např. regionu. Dle Whittakera (1960) je gama – diverzita

definována součinem alfa a beta – diverzity, neboť je ovlivněna rozmanitostí společenstva

na lokální úrovni a odlišnostmi mezi místy výskytu.

Zatímco u rostlinných makrofosílií dochází pouze k malému transportu a dokážeme

podle nich určit jen alfa a beta – diverzitu, pylová zrna jsou schopna dolétnout velmi

daleko a mohou odrážet velké spektrum diverzity ze širokého okolí (Odgaard, 2013).
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3.2 Vyrovnanost

Jak jsem již jednou zmínila, vyrovnanost označuje relativní frekvenci druhů – tedy míru

distribuce jedinců v rámci společenstva. Pokud by byl každý druh ve společenstvu zastoupen


[…]


Použít lze i silikonový olej, který se vyznačuje nízkou viskozitou a na rozdíl od glycerinu

nezpůsobuje bobtnání pylových zrn (Moore a kol., 1991).

7.5 Identifikace pylových zrn

Základem správné identifikace pylových zrn je kvalitní mikroskop, ukázalo se však, že

pro určování pylových typů není nezbytně nutné vlastnit příliš drahé přístroje, zejména

pokud jsou správně seřízené a používané.

Pro určování pylových zrn již existuje spousta pomocných klíčů. Zrna se rozpoznávají

jak podle velikosti, tak podle tvaru a povrchu vnější vrstvy, tzv. exiny, která má ochrannou

funkci. Je dobré všímat si např. apertur – zeslabených míst v exině, která slouží k snazšímu

proniknutí pylové láčky přes vnější obal při dopadu pylu na bliznu (Moore a kol., 1991).

Obr. č. 3: Pylové zrno slunečnice roční (Helianthus annuus)

(převzato z http://www.uib.no/en/rg/EECRG/55321/vascular-plants-and-their-pollen-or-spore-type-norway#)
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Pylová zrna jednotlivých druhů se tedy pomocí mikroskopu určí a spočítají, pak už jen

zbývá vyhodnotit výsledky, např. pomocí pylových diagramů.

Pylové diagramy znázorňují změny pylové sedimentace a tedy vývoj vegetace

v průběhu času. Na ose jsou vyobrazené druhy a míra jejich zastoupení v jednotlivých

vrstvách. Na ose je znázorněno období, kdy došlo k usazování. Existují i diagramy, které

porovnávají zastoupení rostlinných druhů na jednotlivých lokalitách, pak jsou

na ose znázorněná právě konkrétní místa sběru. Aby byl diagram přehlednější, jsou na

něm většinou vyobrazeny jen vybrané druhy (Moore a kol., 1991).

Obr. č. 4: Příklad pylového diagramu (Giesecke, Ammann & Brande, 2014)

Obr. č. 5: Pylový diagram sloupcového stylu (Matthias, Semmler & Giesecke, 2015)
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8. Diskuze a závěr

Ačkoliv je studium vztahu pylové diverzity a rozmanitosti vegetace nelehká disciplína,

došlo za posledních několik desítek let v rámci zkoumání ke značnému posunu.

Při měření diverzity je podstatné vybrat její úroveň a podle toho vhodně zvolit index.

Diverzita je charakterizována nejen počtem druhů a početností jedinců, nýbrž také

vyrovnaností, pro jejíž výpočet bylo vynalezeno mnoho indexů. Ačkoliv nelze

stoprocentně označit jeden index za nejlepší a je zřejmé, že každý má svá pro a proti, jako

velmi vhodná se mi jeví Hillova čísla, která jsou variabilní a poskytují hodně informací.

Za úvahu stojí také rarefakce na nízký počet zrn, která se velmi osvědčila v relativně nové

studii Matthias, Semmlera a Gieseckeho (2015).

Studium pylové diverzity je ovlivněno množstvím odchylek, které sice práci

znepříjemňují, nicméně o nich máme povědomí a bereme je v úvahu. Lze předpokládat, že

ačkoliv taxonomická přesnost není u pylu dokonalá, bude se ještě v průběhu času

vylepšovat a zpřesňovat, tak jako tomu bylo doposud. V druhově bohatých společenstvech

není ani výrazně podstatná. Pro redukci odchylky v pylové produkci a depozici je nejlepší

využít některý z vytvořených modelů, dobrým řešením by mohl být např. Sugitův model

POLLSCAPE (2013). Na základě modelů již vzniklo i poměrně velké množství odhadů

pylových produktivit (PPE) pro některé regiony, zde jsou však ještě určité rezervy.

Velikost vzorku se dá poměrně dobře upravit pomocí rarefakce. Při zamýšlení se nad

diverzitou a pylovým přenosem je nutné zohlednit také celkový vzhled krajiny, zda se

nacházíme na otevřeném prostranství či v lese, a tudíž jakou šanci měl pyl na rozptýlení,

z jakých biotopů se krajina skládá apod. Pokud odebíráme vzorky v blízkosti lidských sídel

a zahrad, je nutné brát v úvahu, že v pylovém záznamu nejspíš nalezneme i exotické druhy

rostlin.

Vzhledem k množství provedených výzkumů lze téměř s jistotou říci, že mezi pylovou

diverzitou a diverzitou rostlin existuje pozitivní korelace. Výzkum Goringa a kol. (2013)

sice pozitivní vztah nepotvrdil, je však pravděpodobné, že se tak stalo díky nepříliš

vhodnému postupu s využitím starších datasetů a následným úpravám v získaných

pylových datech. Zhodnocení vzhledu krajiny, vymezení vhodných relevantních

zdrojových oblastí pylu a sběr dat přímo v terénu je určitě jistějším řešením, ač časově

náročnějším.
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Dá se říci, že výběr vhodných lokalit, metodiky sběru dat a jejich vyhodnocování jsou

nejtěžšími fázemi, neboť odebírání vzorků a jejich následné zpracování v laboratoři je již

dost propracované a má svá pravidla, která je jen nutno dodržet.

Zkoumání diverzity rostlin v minulosti nám může ukázat, jaké druhy rostlin na sobě

závisí a kterak může vymizení nebo naopak rozmach jednoho druhu ovlivnit druhy ostatní.

Na základě pylové analýzy se dozvíme, jak se v průběhu času měnil ráz krajiny, jaký

dopad to mělo na klima a jak tedy současnou diverzitu vhodně chránit, může nám však

zároveň odkrýt i nové poznatky o člověku jakožto součásti životního prostředí.

Tuto práci a veškeré poznatky bych ráda využila jako podklad pro navazující práci

diplomovou, ve které bych se chtěla vztahu diverzity pylu a rozmanitosti rostlin věnovat

ještě podrobněji.
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