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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnout poznatky o vztahu diverzity vegetace a diverzity pylového
spektra, potažmo fosilního pylového záznamu.

Struktura (členění) práce:
Práce je celkem standardně členěna – úvod, cíle, následně jednotlivé kapitoly a
subkapitoly podle předmětů rešerše. Část „Metodika“ (kap. 7) je v podstatě
pokračování rešerše obecně užívaných metod. Dělení mi nepřijde úplně logické a
návazné, uvážil bych strukturovat lépe (např. rozlišit obecné diverzitní indexy a
problematiku jejich užití na fosilní data, dělení na různé úrovně diverzity v kap. 3 držet
nebo alespoň komentovat v náplni kapitol 4 a 5.). Následuje jednostránková diskuse
a závěr a nakonec použitá literatura (30 prací, převážně článků z
dobrých mezinárodních časopisů, včetně starších zakladatelských prací).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Jsou. Dostatečné, relevantní, správně citované (jen drobné nejednotnosti stylu
citování).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Dobrá. Celkem strohý a nešroubovaný text hodnotím kladně, tak by to mělo ve
vědeckých textech být. Stručnost je občas na úkor srozumitelnosti - něco by
zasloužilo lepší strukturování a lépe prezentovat logickou návaznost myšlenek.
Některá tvrzení působí zkratkovitě a vytrženě z kontextu (palynolog zabývající se
biodiverzitou se zorientuje, ale oborově vzdálenější čtenář může mít s pochopením
problém).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce rozhodně splňuje požadavky na bakalářskou práci na PřF UK a doporučuji
k obhajobě. Z práce jasně vyplývá, že autorka literaturu nejen prostudovala a
vypsala, ale vesměs i pochopila a kriticky zhodnotila. Rešerše by měla dávat
dohromady různé, nejlépe primární zdroje - což se děje ve většině práce. Škoda pak
několika kapitol, kde to tak úplně není a škoda nejasné linky logické návaznosti textu.
Navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře. Když by excelentní obhajoba ukázala, že

Strana 2
autorka má velmi dobrý přehled o problematice i v těch kontextech, kde se to
neprojevilo v předloženém textu (např. kvůli nedostatku času) navrhuju uvažovat i
stupeň výborně.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
Některé části práce vycházející jen z jednoho citovaného zdroje učebnicového
charakteru a v této formě, když není prostor pro kritickou rešerši, je považuji za
nadbytečné. Při jasně a úzce vymezeném tématu práce by myslím bývalo bylo
vhodnější vynechat části kapitoly 3 (zahrnout základní často užívané míry diverzity a
ty lépe zhodnotit) a většinu náplně kapitoly 7 (metod odběru a zpracování). Naopak
by bylo dobré lépe vysvětlit témata kapitol 4 a 5. – faktory ovlivňující pylovou diverzitu
a zkreslení fosilního záznamu, což považuji za stěžejní část vymezeného tématu.

Úvod: Konec úvodu je spíš abstrakt, následné cíle práce z úvodu úplně logicky
nevyplývají. Naopak jako velmi dobrý úvod mi přijde druhý a třetí odstavec úvodu.

V kap. 3 o indexech diverzity užívaných obecně se najednou objevuje pasáž o zrnech
(str. 6), aniž by bylo předtím vysvětleno, jaké indexy diverzity lze a nelze, příp. jak
použít na fosilní data.

Na st. 16 uprostřed je psáno, že „ některé rostliny produkují víc než jeden typ
pylových zrn či spor“. Pokud to není jen chybná formulace, tak jaké, například? (v
textu je uveden příklad opaku, že více rostlin produkuje jeden typ pylu/spor, což je
běžné).

Diskuse a závěr: hodnotí jen něco a zasloužilo by to víc citací v diskusi. Velmi kladně
hodnotím, že autorka si udělala a jasně prezentuje podložený (i kritický) názor. To
dokládá např., že o práci v renomovaném časopise Journal of Ecology (Goring et al.
2013) píše, že hypotézy nepotvrdil a liší se od ostatních citovaných prací
„pravděpodobně díky nepříliš vhodnému postupu“… Což považuji za dobré
zhodnocení, dokládající vhled autorky do problematiky.

Jednotlivé nesrovnalosti mám vyznačené v textu a zde nevypisuji. Vesměs ne že
bych v práci našel zásadní chyby, spíš nejasnosti způsobené zkratkovitým
vyjadřováním, vytržením z kontextu, nedostatečným vysvětlením nebo ne
nejšťastnější formulací složitých sdělení.

Uvedené vzorce by v některých případech zasloužily lépe popsat jednotlivé
proměnné, ale velmi kladně hodnotím jejich pěkné a přehledné vysázení v textu.

Otázky:
Část shrnující poznatky o biodiverzitě správně rozděluje lokální druhovou bohatost,
tzv. alfa diverzitu a heterogenitu, míru rozdílu mezi lokalitami, společenstvy – tzv.
beta diverzitu. Toto dělení se už ale vytrácí, když je pojednáno o tom, jak se diverzita
projevuje v pylovém spektru, potažmo fosilním pylovém záznamu. Lze z pylového
záznamu rekonstruovat a mezi oblastmi nebo mezi obdobími srovnávat beta-
diverzitu? Jakými metodami? Jaká data by k tomu byla potřeba?

Na str. 3 dole se píše, že z rostlinných makrofosilií (na rozdíl od pylu) dokážeme určit
jen alfa a beta diverzitu. Opravdu? Nešlo by na základě záznamů z více lokalit
hodnotit i gama diverzitu?

Pro ověření a kalibraci vztahu diverzity vegetace a diverzity pylu v sedimentech jsou
v současných studiích (jak je v práci správně shrnuto) užívána pylová data z jezer
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velkých desítky ha, z malých jezer, z vrchních vrstev rašelinišť, z mechových
polštářů, z povrchových vrstev půdy i z pylových pastí. Jaké jsou výhody a nevýhody
uvedených postupů a pro jaké otázky (jaké úrovně diverzity) je který metodický
přístup vhodný?

Jaké jsou plány na (jen letmo zmíněnou) návaznou studii, která mám být náplní
diplomové práce?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 6. 9. 2015. Podepsaný mi předejte osobně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu:
Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.